令和 5 年 2 月 28 日

お客さま各位

東京都渋谷区渋谷 3-3-5

小売電気事業者 株式会社 NEXT ONE

サービス名：新日本エネルギー

【スタンダードプラン以外でお申込み頂いているお客様対象】

2023 年度における約款変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げま

す。

なお、下記記載におきます案件につきまして、お客さまご自身でお手続きいただくことは

ございません。

この度当社の設定する約款につきまして、改定がございますのでご連絡差し上げます。なお、本約款改定

は、2023 年度電源調達元である 2023 年度ベースロード価格、市場価格、託送料金の価格変動分を反映

しております。

本約款改定につきましては 2023 年 4 月ご使用分の電気料金より適用となります。

1. 対象プラン

各種低圧プラン

2. 変更内容

適切な資源価格を反映し、安定的に電力を供給し続けることを目的とし、下記内容を変更いたします。

（1）燃料費調整単価の変更

（2）市場調整費の設定

詳細につきましては別表にて記載しておりますのでご確認をお願い申し上げます。

ご不明点等ございましたら、下記カスタマーセンターまでご連絡くださいませ。

カスタマーセンター： 03-6774-2722 （平日 10:00～17:00）

今後もサービスの向上に努めてまいりますので、変わらぬご愛顧をお願い申し上げます。

敬具

（別表）

（1）燃料費調整単価の変更

2023 年 3 月ご使用分まで

・燃料費調整単価を適用

2023 年 4 月ご使用分より

・電力調達単価を適用

燃料費調整単価について（2023 年 3 月 31 日ご使用分まで）

・１キロリットル当たりの平均燃料価格が基準燃料価格を下回る場合

燃料費調整単価＝（基準燃料価格－平均燃料価格）×基準単価/1,000＋δ

・１キロリットル当たりの平均燃料価格が基準燃料価格を上回る場合

燃料費調整単価＝（平均燃料価格－基準燃料価格）×基準単価/1,000＋δ

δ＝5.5000

電力調達単価について（2023 年 4 月 1 日ご使用分より）

・電力調達単価＝調達単価+固定価格

調達単価は当社が仕入れた電源調達価格の一部となります。固定価格は、託送料金を含めたお客様にサ

ービスを提供するために当社が定めた単価になります。

例）月に 150kWh の電気をご使用される場合の金額の差（東京電力管轄）

2023 年 2 月分で試算（2 月：（変更前）燃料費調整単価（変更後）電力調達単価）

現在：150kWh ×（燃料費調整単価：18.54 円－電気・ガス価格激変緩和値引き：7.00 円）＝1,731 円

変更後：150kWh ×（電力調達単価：26.15 円－電気・ガス価格激変緩和値引き：7.00 円）＝2,872 円

差額：1,141 円

調達単価、固定価格につきましては当社ホームページ、マイページにてご確認いただけます。

（2）市場調整費の設定

 当社の電源調達において一部・または全部市場での調達となることから、一般社団法人日本卸電力取

引所のスポット市場取引における、毎月１日からその月の末日までの期間で各地域のエリアプライス

を当社の使用量に応じて加重平均した価格（以下当社エリア価格とする）を元に、以下に定める市場調

整費の請求を行うものといたします。なお、算定につきましては請求月の前月当社エリア価格を元に前

月分を算出するものといたします。

 イ. 市場調整費

JEPX のエリアプライスより算出した当社エリア価格が請求基準値を上回った場合、当社エリア価格か

ら請求基準値を引いたものに 1.10（以下「調達単価係数」といいます。）を乗じた値を算出します。各

契約種別における料金に、（二）に定める市場調整費にて算出された値を加えるものといたします。

ロ. 請求基準値の改定

当社は、毎年 4 月 1 日、7 月 1 日、10 月 1 日、1 月 1 日、の年 4 回、請求基準値の見直しを行い、

当社が必要と判断した場合は、その内容を改定することができるものとし、当社のホームページにて改

定後の請求基準値を公開するものといたします。

ハ. 請求基準値の設定

エリア 請求基準値

北海道 24.00

東北 25.50

東京 27.50

中部 23.50

北陸 22.00

関西 22.50

中国 23.00

四国 23.00

九州 17.00

 二. 市場調整費の算定

市場調整費（円） （前月当社エリア価格－請求基準値）（円）×1.10

×当月使用電力量（kWh）×（1＋消費税率）